Shtojca 1

ZYRA E RREGULLATORIT PËR ENERGJI

Rruga: “Hamdi Mramori” Nr. 1,

 10000 Prishtinë, Republika e Kosovës 

	
	APLIKIM PËR LIÇENCË PËR AKTIVITETE TË ENERGJISË

	Udhëzime të përgjithshme:

Përmbushni kapitujt I, II, III, IV, V dhe VI të këtij aplikimi dhe bashkëngjitni të gjitha provat e kërkuara.

Kur ta kompletoni, dërgojeni në Zyrën e Rregullatorit për Energji, në adresën e mësipërme. Dërgimi i këtij aplikimi do të përbëjë një kërkesë ndaj ZRRE-së për liçencë për një aktivitet energjie në përputhje me Ligjin e Energjisë, Ligjin e Energjisë  Elektrike, Ligjin mbi Rregullatorin e Energjisë, Ligjin e Ngrohjes Qendrore,  Rregullën  mbi Liçencimin, dhe legjislacione të tjerë relevant.

Për çdo aktivitet energjie  që i nënshtrohet aplikimi  për liçencë, duhet të paraqitet një kërkesë e veçantë. “Aktiviteti i energjisë”siç përshkruhet këtu, është aktivitetit për të cilin kërkohet liçencë, përshkruar nga Aplikuesi në Seksionin 1.

Të gjithë informacionet dhe deklaratat e dhëna këtu, duhet të jenë të certifikuara si të sakta dhe të  vërteta, me nënshkrim të Aplikuesi  në faqen ku kjo kërkohet në këtë aplikim.Nëse vendi për përshkrim në ndonjë pjesë të Aplikimi nuk mjafton, mund të përdorni faqën të zbrazët që do të bashkangjitet këtij Aplikimi.
Në vendin përkatës në vijim, shkruani emrin e Aplikuesit dhe vulosni me vulën e duhur.  

	Applicant (Name of the legal person):


	Stamp of the Applicant:

	I
	APLIKIM PËR LIÇENCË 

	Udhëzim: Duhet të shënoni me plus vetëm një aktivitet.  Për çdo aktivitet të veçantë të energjisë, mbushni një aplikim të veçantë

	Nr.
	
	AKIVITET ENERGJIE

	1
	
	Prodhimi i Energjisë Elektrike 

	2
	
	Operimi i Sistemit të Transmetimit

	3
	
	Operimi i Sistemit të Shpërndarjes 

	4
	
	Furnizimi Publik me Energji Elektrike dhe ose me Ngrohje

	5
	
	Furnizim / Tregti me Energji Elektrike dhe Ngrohje (nga___MW deri___MW)

	6
	
	Transmetimi Ndërkufitar i Energjisë Elektrike

	7
	
	Operimi i Tregut

	8
	
	Prodhimi i Ngrohjes

	9
	
	Shpërndarja e Ngrohjes

	10
	
	Furnizimi me Ngrohje


	II
	INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME MBI APLIKUESIN

	emri:



	Selia:



	Adresa:



	nr. i regjistrimit:



	nr. i Telefonit:


	nr. i faksit:

	Adresa e E-mail-it:



	emri dhe adresa e kontakt personit 



	
emri:



	                  mbiemri



	                  adresa:



	Çertifikata e korporatës prej gjykatës ekonomike:



	aktivitetet aktuale Të aplikuesit në lëmin e energjisë në kosovë:

	1
	

	2
	

	3
	

	4
	

	5
	

	aktivitetet e mëparshme të aplikuesit në lëmin e energjisë në kosovë 




	III
	DËSHMI QË DUHET TE BASHKANGJITEN – E aplikueshme për të gjitha kategoritë e Aplikuesve

	Udhëzim: Shënoni me plus të gjitha dokumentet që do të paraqisni si dëshmi

	Nr.
	 DËSHMIA (origjinale dhe e çertifikuar)
	  Bashkan-

gjiTUR
(shëno me plus)

	1P.
	Çertifikatën që Aplikuesi është i regjistruar si Organizatë Biznesi – lëshuar prej agjencisë së autorizuar për regjistrimin e organizatave të biznesit
	

	2P.
	Çertifikatën që Aplikuesi është i rregullt në pagimin e taksave – lëshuar nga agjencia e taksave
	

	3P.
	Çertifikatën që Aplikuesi nuk është subjekt i ndonjë procedure për paaftësi paguese apo likuidim – lëshuar nga institucioni kompetente
	

	4P.
	Deklaratën e Aplikuesit mbi të ardhurat vjetore për (3) tre vjetët e fundit. Nëse deklarata financiare vjetore e Aplikuesit i është nënshtruar revizionit të pavarur financiar, atëherë ai duhet të paraqesë edhe raportin e auditorit ndaras nga deklaratës financiare.
	

	5P.
	Planin e Biznesit të Aplikuesit që mbulon periudhën prej së paku për (3) tre vitet të ardhshme.
	

	6P.
	Çertifikatën nga institucion financiar apo institucionet mbi ekzistencën e fondeve të nevojshme për të marrë një garanci bankare për aktivitetin e energjisë së aplikuesit ose kompanisë kryesore në rast të subsidiariteti, ose një dëshmi të ngjashme që Aplikuesi ka fonde të mjaftueshme ose premtime për fonde të mjaftueshme për të kryer aktivitetin për të cilin kërkohet e licenca. 
	

	7P.
	Kopjen e regjistrimit të pjesëmarrjes aksionare me përqindje ose të barabartë të ndonjë aksionari apo partneriteti me Aplikuesin, përfshirë kopjet e dispozitave të shoqatës, vendimet e Gjykatës ose librit të aksionarëve 
	

	8P.
	Dëshminë e përvojës së aplikuesit në lëmin e energjisë (CV-në)
	

	9P.
	Informacionet në lidhje me strukturën menaxhuese dhe organizative të Aplikuesit
	

	10P.
	Biografitë (CV-të) e stafit menaxhues dhe listë e stafit tjetër kryesor të Aplikuesit, si dhe kualifikimet e tyre 
	

	11P.
	Faturën e taksave relevante të aplikueshme 
	


	IV
	INFORMACIONI SPECIFIK QË DUHET FUTUR 

	Udhëzim: Të mbushet vetëm nëse aplikimi bëhet për një Liçencë të Prodhimit.. Bashkëngjisni të gjithë dokumentet e kërkuar.

	Prodhim i Elektricitetit, ndarë sipas njësive

	Njësia
	vendndodhja
	lloji i karburantit
	energjia/kapaciteti i instaluar (mw)
	sasia e elektricitetit ose ngrohjes

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


	Nr.
	Dëshmia (origjinale ose kopje e çertifikuar)
	BASHKAN-

GJITUR (sheno me plus)

	1
	Dëshminë për të drejtën pronësore (tokë dhe ndonjë objekt), ose të drejtën ligjore për të përdorur tokën dhe objektet për zhvillimin e aktivitetit në energji. Kjo dëshmi do të jetë e shoqëruar nga skicat e aplikimit dhe skicat  e tokës dhe objektit
	

	2
	Të dhënat për kushtet teknike të rrjetit energjetik, karakteristikat vepruese, infrastrukturën dhe një listë me objektet kryesore dhe ato ndihmëse.
	

	3
	Evidencë për posedimin e karburantit dhe / ose Kontratën paraprake ose përfundimtare për furnizim me karburant
	

	4
	Planin e Biznesit në përputhje me obligimet për kryerjen e aktiviteteve të licencuara. 
	

	5
	Kontrata existuese mbi Kyçjen
	

	6
	Lejen për Mbrojtjen e Mjedisit në përputhje me Ligjin Nr.2002/8 për Mbrojtjen e Mjedisit
	

	7
	Planin për dekomisionim dhe rehabilitim.
	

	8
	Kontratën për Furnizim Publik të nënshruar, nëse është e aplikueshme, ose në form të draftit  me shpjegim për statusin të negociatave 
	

	9
	Deklaratën e Efikasitetit Termal
	

	10
	Në rast të një liçence për prodhim elektriciteti prej hidrocentrali – Leja për furnizim me ujë.
	

	11
	Vlerësimin e kostos së energjisë së prodhuar  gjatë kohëzgjatjes së kapaciteteve të reja prodhuese ose kohëzgjatjes së mbetur të stabilimentit të rehabilituar
	

	12
	Deklaratën dhe ndonjë provë të mundshme në përputhje me detyrimet që janë në Kapitullin 3 të Ligjit mbi Energjinë Elektrike. 
	

	13
	Deklaratën dhe ndonjë provë të mundshme në përputhje me detyrimet që janë në Kapitullin 4 të Ligjit mbi Ngrohjen Qendrore.
	


	Udhëzim: për t’u plotësuar vetëm nëse aplikimi bëhet për një Liçencë për Operim të Sistemit të Transmetimit. Bashkëngjisni të gjithë dokumentet e kërkuar.

	Operatori i Sistemit te transMETIMIT

	nr.
	dëshmia (origjinale ose kopje e certifikuar)
	BASHKAN-

GJITUR (sheno me plus)

	1
	Përshkrimin e karakteristikave të rëndësishme të Sistemit të Transmetimit të Energjisë Elektrike, përfshirë pronësinë apo të drejtën ligjore për të përdorur elementet e sistemit.
	

	2
	Planin e Biznesit që përfshin informatat mbi kërkesat e parashikuara dhe planin e zhvillimit të sistemit siç është caktuar në Nenin 13.1 të Ligjit mbi Energjinë Elektrike, duke përfshir por jot ë limituar në ndikimine zhvillimit të sistemit në tarifa
	

	3
	Informata në lidhje me kapacitetet ndërkufitare, ndërlidhjet e mundshme ose të planifikuara.
	

	4
	Provë mbi disponueshmërinë e sistemeve të domosdoshme të harduerit dhe softverit për sistemin e energjisë elektrike dhe kalkulimin e rrjedhjes së ngarkesës, menaxhimin e dispeçimit të centralit elektrik, shërbimeve ndihmëse, lidhjeve të shkurtra të stabilitetit dinamik, tregut të balancuar dhe për administrimin e rrugëve të rënduara të transmetimit, aty ku është e aplikueshme dhe deklaratën e sigurimit apo furnizimit të mjeteve të cekura dhe deklaratën për blerjen ose sigurimin e sistemeve te përmendura.
	

	5
	Hollësitë dhe karakteristikat teknike të pajisjeve të matjes në pikat e faturimit të energjisë elektrike
	

	6
	Synimin dhe njohurit për obligimin e zhvillimit të kodit të rrjetit dhe të gjitha kodeve relevante teknike dhe komerciale sipas Nenit 38.7 të Ligjit mbi Energjinë Elektrike
	

	7
	Deklarimin që të gjitha kode komerciale si dhe Rregulli i Tregut do të implementohen.
	

	8
	Deklarata të ndonjë prove të mundshme të përputhshmërisë me detyrimet e caktuara në kapitullin 4 të Ligjit mbi Energjinë Elektrike.
	


	Udhëzim: për t’u plotësuar vetëm nëse aplikimi bëhet për një Liçencë për Operator Tregu. Bashkëngjisni të gjithë dokumentet e kërkuar.

	OPERIMI I TREGUT



	Nr.
	dëshmia (origjinale ose kopje e certifikuar)
	BASHKAN-

GJITUR   

(shëno me plus)

	1
	Planin e Biznesit që përfshinë informatat mbi perspektivën e zhvillimit të tregut
	

	2
	Provë mbi disponueshmërinë e sistemeve të domosdoshme të harduerit dhe softuerit për sistemin e komunikimit me të gjitha pikat matëse, me të gjithë pjesëmarrësit e tregut përfshirë Operatorin e Sistemit të Transmetimit, sistemin për qartësim (shlyerje të obligimeve) dhe sistemi për funksionimin e tregut balancues   
	

	3
	Deklaratë se është i vetëdijshëm për ti zhvilluar rregullat e Tregut  
	


	Udhëzim: Të plotësohet  vetëm nëse aplikimi bëhet për një Liçencë për Operim të Sistemin të Shpërndarjes. Bashkëngjisni të gjithë dokumentet e kërkuar

	Operatori i Sistemit te Shpërndarjes

	Nr.
	dëshmia (origjinale ose kopje e çertifikuar)
	BASHKAN-

GJITUR (sheno me plus)

	1
	Përshkrimi i karakteristikave të rëndësishme të sistemit për shpërndarje të energjisë elektrike dhe ngrohjes (lista e territorit përfshirë skemën e territorit)
	

	2
	Dëshminë mbi pronësinë apo të drejtën ligjore për të përdorur elementet e sistemit të shpërndarjes
	

	3
	Planin e Biznesit që përfshin informatat mbi perspektivën e zhvillimit dhe planin e zhvillimit të sistemit siç është caktuar në Nenin 18.1 të Ligjit mbi Energjinë Elektrike dhe në dispozitat relevante të Ligjit mbi Ngrohjen Qendrore.
	

	4
	Informatë lidhur me numrin dhe strukturën e konsumatorëve të kyçur dhe atyre potencial 
	

	5
	Provë mbi disponueshmërinë e domosdoshme të harduerit dhe softuerit për sistemin e energjisë elektrike dhe kalkulimin e rrjedhjes së ngarkesës,  lidhjeve të shkurta  dhe deklaratën për blerjen ose sigurimin e sistemeve të përmendura;
	

	6
	Tregues që matin vazhdimësinë e furnizimit (kohëzgjatjen, frekuencën, numrin e ndërprerjeve, minutat e humbura për konsumator) dhe shërbimet e rrjetit (kohët e lidhjes, ndreqjen e rrjetit, prishjen, marrëveshjet në lidhje me leximin e matësit dhe informacione të përgjithshme) 
	

	7
	Hollësitë dhe karakteristikat teknike të pajisjeve të matjes të sistemit të shpërndarjes
	

	8
	Deklaratë dhe ndonjë prove të mundshme të përputhshmërisë me detyrimet e nxjerra në Kapitullin 5 të Ligjit mbi Energjinë Elektrike
	

	9
	Deklaratë dhe ndonjë prove të mundshme të përputhshmërisë me detyrimet e nxjerra në Kapitullin 6 të Ligjit mbi Ngrohjen Qendrore
	


	Udhëzim: Të plotësohet vetëm për Liçencë Furnizimi Publik me Energji Elektrike dhe/apo Ngrohje. Bashkëngjisni të gjithë dokumentet e kërkuar

	furnizim publik me energji elektrike dhe ngrohje

	Nr.
	Dëshmia (origjinale ose kopje e çertifikuar)
	BASHKAN-
GJITUR (sheno me plus)

	1
	Plani afarist që përfshin standardet e performancës për furnizimin e konsuatorëve, elemntet e furinizimit ( kohëzgjatja për përgjegjet në shkresat e konsumatorit, ankesat, faturimi, qendrat e informimit të konsumatorëve, qendrat telefonuese, etj.) 
	

	2
	Të dhëna për burimet materiale në pronësi të aplikuesit, përfshirë të dhënat e sistemeve informative dhe  disponueshmëri të softuerit për ushtrimin e veprimtarisë
	

	3
	Deklaratë mbi gatishmërinë për pranimin e obligimeve të furnizuesit të furnizimit të fundit
	


	Udhëzim: për t’u plotësuar vetëm për Licencë për Furnizim/Tregti me energji elektrike dhe Ngrohje. Bashkëngjisni të gjithë dokumentet e kërkuar

	Furnizim/tregti me energji elektrike  dhe ngrohje 

	Nr.
	Dëshmi (origjinale ose kopje e çertifikuar)
	BASHKAN-

GJITUR (sheno me plus)

	1
	Të dhëna mbi burimet materiale në pronësi, përfshirë të dhënat mbi rrjetet e ndërtuara, posedimin e softuerit për kryerjen e  aktiviteteve.
	

	2
	Kontrata ekzistuese të Lidhjes në sistem. 
	

	3
	Dëshminë mbi disponueshmërinë e personelit dhe kualifikimet e tyre si dhe përvoja në lidhje me ushtrimin e aktiviteteve në energji, përfshirë edhe strukturën organizative të aplikuesit
	

	4
	Vërtetimin se me marrjen e liçencës, i liçencuari do të sigurojë garanci financiare si siguri për transaksione
	


	V
	DEKLARATAT E APLIKUESIT

	Udhëzim: Përgjigjuni “PO” ose “JO” në deklaratat vijuese. Nëse Aplikuesi përgjigjet për herë të parë për një liçencë,  nuk ka nevojë t’i përgjigjet pyetjes 7.


	Nr.
	Deklarata
	po
	jo

	1
	Personi ligjor që unë përfaqësoj është i regjistruar për aktivitetin energjetik, lëndë e aplikimit për licencë
	
	

	2
	Personi ligjor që unë përfaqësoj ka për qëllim që në mirëbesim të përputhet me (1) gjithë kushtet e ZRRE-së për liçencën e nxjerrë; (2) gjithë kodet relevante teknikë dhe komerciale; (3) gjithë rregulloret e lidhura me mbrojtjen e mjedisit; dhe (4) gjithë detyrimet e tjera që mund të dalin prej forcimit të Ligjit mbi Energjinë Elektrike, Ligjit mbi Energjinë, Ligjit mbi Rregullatorin e Energjisë, Rregullit mbi Liçencim dhe gjithë legjislacionet e tjera të aplikueshme.
	
	

	3
	Personi ligjor që unë përfaqësoj ka në dispozicion të vetin punonjës të kualifikuar të përmendur në këtë aplikim.
	
	

	4
	Personi ligjor që unë përfaqësoj ka në dispozicion të vetin objekte, centrale, zbatime dhe pajisje të nevojshme për aktivitetin energjetik dhe zbatimin e rregulloreve teknike dhe të sigurisë.
	
	

	5
	Personi ligjor që unë përfaqësoj ka fonde ose garanci të aplikueshme fondesh në shumën e paraqitur në Rregullin mbi Licencimin.
	
	

	6
	Personi ligjor që unë përfaqësoj do të pajisë veten me mjete matëse të përshtatshme për matjen e energjisë elektrike /ngrohjes që hyn në sistem
	
	

	7
	Personi ligjor që unë përfaqësoj nuk ka pasur ndonjëherë tërheqje liçence për aktivitetin energjetik brenda pesë (5) vjetëve të fundit që kur është paraqitur aplikimi.
	
	

	8
	Aplikuesi nuk do të ri-aplikojë për liçencë për aktivitet energjetik brenda më pak se (nëntëdhjetë) 90 ditë pas datës së ndonjë vendimi refuzues.
	
	

	9
	Menaxherët e Aplikuesit nuk kanë qenë të dënuar për ndonjë krim kundër pasurisë dhe nuk është ndjekur për korrupsion ose mashtrim.
	
	

	10
	Aplikuesi vërteton se do të plotësojë kërkesat ligjore të parashikuara nga ligjet ose rregulloret në Kosovë dhe do të dërgoj cdo provë që ka për shkelje të më hershme të kushteve të sigurisë së punës, kërkesave teknike në lidhje me veprimet e sistemeve dhe centraleve ngrohëse ose elektrike, dhe mbrojtjen e mjedisit
	
	


	VI
	FONDET

	Udhëzim: deklaroni shumën totale të fondeve për subjektin e aktivitetit energjetike në aplikimin për licencë.

	Forma e Fondeve:


	shuma në euro:

	para të gatshme në llogarinë bankare të personit ligjor:


	Unë, me anë të kësaj, deklaroj se të gjitha informacionet në këtë aplikim dhe në dokumentet e mbyllura, janë origjinale dhe të sakta dhe i nënshtrohem dënimit për dëshmi të rreme dhe dhënien e informacionit të rremë.

	Personi  përgjegjës

Titulli:



	Emri:



	Mbiemri:



	Data:



	vendi:



	Nënshkrimi:



	vula:




LIÇENCË PËR AKTIVITET ENERGJIE
(Nxjerrë në bazë të Nenit 28 të Ligjit mbi Rregullatorin e Energjisë)

	TË PLOTËSOHET NGA ZYRA E RREGULLATORIT PËR ENERGJI


	Numri i regjistrimit të LiçencËs:



	Data e hyrjes së licencës në regjistrin e saj:



	emri i plotë i ndërmarrjes energjetike:


	vendqëndrimi dhe adresa e ndërmarrjes energjetike:



	numri i kompanisë së ndërmarrjes energjetike:



	Lloji i aktivitetit energjetik:



	afati i vlefshmërisë së liçencës:




Kryesuesi, Zyra e Rregullatorit për Energji

Nënshkrimi dhe Vula

PAGE  
	APLIKIMI PËR LICENCË PËR AKTIVITETIN  ENERGJETIK
	FAQE10
 



